

LAGUTSKOTTETS BETÄNKANDE nr 23/1983-84 med anledning av ltm Lasse Wiklöfs m.fl. hemställningsmotion till landskapsstyrelsen angående inrättande av en naturvårdskonsulenttjänst vid landskapsstyrelsens miljövårdsbyrå.

Landstinget har den 19 november 1983 inbegärt lagutskottets yttrande över motionen. Utskottet, som hört miljövårdsintendenten Håkan Kulves, får härmed vördsamt anföra följande.

I motionen föreslås att landskapsstyrelsen skulle ges i uppdrag att från och med år 1985 inrätta en ny befattning som naturvårdskonsulent vid näringsavdelningens miljövårdsbyrå. Huvuduppgifterna för den föreslagna konsulenten skulle vara att handha naturvårdsfrågor.

Enligt landskapslagen om landskapet Ålands centrala ämbetsverk (25/73) finns vid näringsavdelningens miljövårdsbyrå en e.o. befattning som miljövårdsintendent och en e.o. befattning som jakt- och naturvårdskonsulent. Byråns personalstyrka har varit oförändrad sedan lagens tillkomst 1973.

Vid byrån handläggs uppgifter som i riket sköts av miljöministeriets naturvårdsbyrå, jord- och skogsbruksministeriets avdelning för jakt och fiske, forststyrelsens byrå för naturvårdsområden samt länsstyrelsernas miljövårdsbyråer. Vattenvårdsfrågorna, som i riket handläggs av vattenstyrelsen och länsstyrelsernas miljövårdsbyråer, handhas i landskapet av näringsavdelningens fiskeribyrå. Miljövårdsförvaltningen i riket har under senare år genomgått betydande administrativa förändringar. På central nivå har inrättats ett miljöministerium och dessutom inrättades hösten 1982 miljövårdsbyråer vid varje länsstyrelse.

Enligt vad utskottet erfarit har uppgifterna inom miljöförvaltningen ökat betydligt under årens lopp. Lagstiftningsreformer har inneburit att bl.a. handläggningen av olika jaktärenden samt ärenden i anslutning till täktverksamheten ökat i antal. Redan nu förvaltar miljövårdsbyrån c. 700 ha naturvårdsområden och ett tjugotal byggnader. Framför allt det mera långsiktiga naturvårdsarbetet anses bli eftersatt. Från byråns sida har upplysts om att tilläggsresurser framför allt behövs för åstadkommande av nya naturskyddsområden, för kontakter med markägare, uppgörande av skötselplaner för naturvårdsområdena etc. En förstärkning med en konsulent skulle täcka

personalbehovet för överskådlig tid framåt.

Från miljöförvaltningsbyråns sida har under tidigare år framställningar gjorts om personalförstärkning, dock utan att landskapsstyrelsen ansett sig ha möjlighet att uppta behövliga budgetmedel. I den långtidsbudget för åren 1985-1987 som landstinget omfattade i juni 1983 ingår inte i förteckningen över nya tjänster någon ny befattning vid miljöförvaltningsbyrån.

Landstinget beslöt i september 1983 att förkasta landskapsstyrelsens förslag till ny landskapslag om Ålands landskapsstyrelsens centrala ämbetsverk, på grund av att förslaget ansågs kräva ytterligare beredning. I lagutskottets betänkande över framställningen (nr 29/1982-83) framhölls att miljöförvalden innebär "en allt viktigare uppgift för myndigheterna, varför ett kraftigare helhetsgrepp på frågorna från centralförvaltningens sida vore påkallat". Utskottet konstaterade att förslaget inte återspeglade någon totalsyn på miljöförvaltningsfrågorna och ansåg att miljöförvaltningsförvaltningen närmare borde utredas separat.

Enligt utskottets uppfattning har vägande motiv framförts för en personalförstärkning vid miljöförvaltningsbyrån. Utskottet konstaterar dock samtidigt att landskapsstyrelsen inte intagit den i motionen äskade befattningen i gällande långtidsbudget. Landskapsstyrelsen har även i tidigare sammanhang sagt sig sträva till återhållsamhet vad gäller utökande av landskapsförvaltningen. Inrättande av nya tjänster kräver dessutom alltid en helhetsbedömning där olika vid avdelningarna och förvaltningsenheterna uppkomna behov, ekonomiska aspekter samt kompositionssynpunkter noggrant måste vägas mot varandra. Av nämnda orsaker har utskottet inte ansett det möjligt att på basen av enstaka motioner förorda inrättande av nya tjänster eller befattningar. Utskottet anser likväl att landskapsstyrelsen bör ägna frågan om personalförstärkning vid miljöförvaltningsbyrån nödig uppmärksamhet.

Med hänvisning till det ovan anförda får utskottet vördsamt föreslå

att Landstinget med förkastande av hemställningsmotionens kläm bringar innehållet i betänkandets och hemställningsmotionens motivering till landskapsstyrelsens kännedom.

Mariehamn den 10 april 1984.

På lagutskottets vägnar:

Sune Eriksson  
ordförande

Lars Ingmar Johansson  
sekreterare.

Närvarande vid ärendets avgörande behandling: ordf. Sune Eriksson, ledamoten Börje Eriksson samt ersättarna Berg och Boman.